



Processo nº: 9490 /2022

FLS: _____ RUBRÍCA _____

CONTRATO Nº 234/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 094/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9490/2022

CONTRATO CELEBRADO PELO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA E PELA EMPRESA LAC RJ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. QUE TEM POR OBJETO A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE VÍDEO E EDIÇÃO, EM ATENDIMENTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA/RJ.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SAQUAREMA, inscrito no CNPJ sob o nº32.147.670/0001-21, com sede na Rua Coronel Madureira, 77– Centro, Saquarema – RJ, CEP 28990-756, doravante denominado MUNICÍPIO, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Comunicação Social **Sr. Nilson da Costa Cardoso Júnior**, brasileiro, casado, portador da carteira de identidade nº. 12610256-5 IFP/RJ, inscrito no CPF nº. 054.702.167-48.

CONTRATADA: LAC RJ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ (MF) n.º 41.775.787/0001-40, localizada na Rua Saul J de Oliveira, s/n, Quadra C, Três Vendas – Araruama - RJ, representada pelo **Sr. Jairo Barbosa da Silva**, brasileiro, solteiro, empresário, portador da Cédula de Identidade n.º 091635789 DETRAN/RJ e CPF (MF) n.º 018.935.547-67.

Pelo presente instrumento, devidamente autorizado pelo Processo Administrativo nº 9490/2022, e em conformidade ao Pregão Presencial nº 094/2022, regido pela Lei nº 8.666/93, CONTRATANTE e a CONTRATADA acima identificados, e pelos seus representantes no final qualificados, tem justo e acordado, por si e eventuais sucessores, a execução, pela segunda, do objeto abaixo descrito, mediante cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - O objeto desse contrato é a aquisição de equipamentos de vídeo e edição, em atendimento à Secretaria Municipal de Comunicação Social do município de Saquarema/RJ. Para todos os efeitos legais, para melhor caracterização do objeto contratual, bem como para definir procedimentos e normas decorrentes das obrigações ora contraídas, integram este contrato, o Edital de Pregão Presencial nº 094/2022, e seus anexos, como se nele estivessem transcritos. Os documentos referidos na presente cláusula são considerados suficientes para, em complemento a este Contrato, definir a sua extensão e desta forma reger a execução do objeto contratado.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - O prazo de vigência deste contrato será de **12 (doze) meses** a contar da assinatura do presente instrumento e o prazo para a entrega do objeto será de até **30 (trinta) dias**, contados a partir da ordem de início a ser emitida pela Secretaria Municipal de Comunicação Social autorizada para este fim, sem qualquer interrupção, podendo ser alterado por Termo Aditivo, de comum acordo entre as partes, desde que não implique em modificações do objeto do contrato.

PARÁGRAFO SEGUNDO - GARANTIA – Os equipamentos de informática deverão possuir garantia do fabricante de 36 (trinta e seis) meses para reposição de peças, mão de obra e atendimento on-site ou remoto, comprovados por documento emitido pelo fabricante, com partnumber do equipamento e modelo.



Processo nº: 9490 /2022

FLS: _____ RUBRÍCA _____

CLÁUSULA SEGUNDA - Pelo cumprimento do exposto na Cláusula Primeira o Contratante pagará à Contratada o valor Total de **R\$ 630.000,00 (seiscentos e trinta mil reais)**, conforme e especificado na tabela abaixo:

LOTE 1 - CÂMERA MIRRORLESS E ACESSÓRIOS PARA EQUIPE DE CRIAÇÃO DE CONTEÚDO						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	U.M.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Câmera Filmadora Mirrorless profissional, sensor CMOS mínimo de 12.1MP e máximo de 45 MP, Full-Frame, processador de imagem para fornecer vídeos de alta resolução e velocidade e baixo ruído, estabilizador de imagem, vídeo UHD de 4K a 8K, Wi-Fi, NFC, HDMI, USB, zoom digital, tela sensível ao toque articulada. (SÓ CORPO).	Canon EOS R5	UND	3	R\$ 46.800,00	R\$ 140.400,00
2	Lente full-frame: ângulo de visão mínimo de 107° a 63°, máximo de 110° 30' a 63°, abertura máxima de f/2.8, diafragma mínimo de 9 lâminas, autofoco rápido e silencioso, estabilização de imagem. Encaixe e funcionalidades compatíveis com a câmera mirrorless (ITEM 1).	Canon EF 16-35 MM	UND	3	R\$ 33.200,00	R\$ 99.600,00
3	Lente 24/70mm 2.8 full-frame: Ângulo de Visão: 84 ° a 34 °, abertura máxima de f/2.8, diafragma de 9 lâminas, autofoco rápido e silencioso, estabilização de imagem. Encaixe e funcionalidades compatíveis com a câmera mirrorless (ITEM 1).	Canon ef 24-70 MM F/2.8	UND	2	R\$ 30.563,00	R\$ 61.126,00
4	Lente 50mm 1.2 full-frame: ângulo diagonal de visão 46°, abertura máxima de f/1.2, diafragma mínimo de 10 lâminas, autofoco rápido e silencioso. Encaixe e funcionalidades compatíveis com a câmera mirrorless (ITEM 1).	Canon 50MM 1.2	UND	1	R\$ 29.110,00	R\$ 29.110,00
5	Monitor HDMI, tela 5.5", Touch Screen, resolução de 1920 x 1080, suporte LUT, saída para fone de ouvido, USB Type-C, suporte de inclinação, recursos de software, bateria e carregador inclusos, cor preta. Compatível com a câmera mirrorless (ITEM 1).	FeelWorld F6	UND	3	R\$ 2.080,00	R\$ 6.240,00
6	Kit 2 baterias de Íons de Lítio recarregáveis, 7.2 V/16.4 Wh + 1 carregador duplo para bateria. Compatível com a câmera mirrorless (ITEM 1).	Canon	UND	3	R\$ 2.358,00	R\$ 7.074,00
7	Battery Grip vertical para câmera mirrorless, carregamento USB, incluso 2 baterias de Íons de Lítio, 7.2 V/16.4 Wh. Compatível com a câmera mirrorless (ITEM 1).	Canon BG-R10	UND	3	R\$ 1.700,00	R\$ 5.100,00
8	Estabilizador Gimbal portátil para câmera mirrorless, bluetooth, 3 eixos, rotação 360°, modo suspenso, mini tripé, cabos USB e Micro USB, cabo de controle de câmera, 2 baterias de íon de lítio e carregador inclusos. Compatível com a câmera mirrorless (ITEM 1).	Zhiyun Weebill S	UND	1	R\$ 4.550,00	R\$ 4.550,00
9	Kit Gaiola de câmera, com manopla e trilho de segurança (nato rail), em alumínio. Compatível com a câmera mirrorless (ITEM 1).	Smallrig	UND	2	R\$ 1.610,00	R\$ 3.220,00
10	Tripé para câmera, cabeça hidráulica, altura máxima 1,55m, aguenta câmeras até 7,5kg, em alumínio. Para câmera mirrorless (ITEM 1).	Kingjoy VT2500	UND	3	R\$ 1.970,00	R\$ 5.910,00
11	Bolsa case impermeável e acolchoada, para câmera mirrorless e acessórios. Tamanho compatível com a câmera mirrorless (ITEM 1) e acessórios. Cor preta.	Trev	UND	3	R\$ 390,00	R\$ 1.170,00
VALOR TOTAL LOTE 1						R\$ 363.500,00



Processo nº: 9490 /2022

FLS: _____ RUBRÍCA _____

LOTE 2 - ACESSÓRIOS PARA EQUIPAMENTOS DE FILMAGEM						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	U.M.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
12	Luz LED para foto e filmagem, temperatura de cor 3200 a 6500K, CRI 96 e TLCI 97, Bluetooth Controlável Remoto, dimerização de 0 a 100%, 2 baterias e 1 carregador canal duplo inclusos + Sapata.	Aputure Amaran Mc	UND	3	R\$ 1.600,00	R\$ 4.800,00
13	Microfone de mão profissional para entrevistas ao vivo, cápsula dinâmica com padrão polar cardioide, cabo XLR-XLR, com filtro windscreen para microfone, presilha para microfone e bolsa com zíper. Cor preta.	Shure PGA 58	UND	3	R\$ 1.200,00	R\$ 3.600,00
14	Microfone sem fio ultracompacto, conjunto de Transmissor + Receptor, cápsula condensadora omnidirecional embutida no transmissor, tipo de transmissão: 2.4 GHz (Digital), bateria embutida de lítio recarregável via USB-C, conexão P2 TRS, cor preto.	Rode Wireless GO	UND	3	R\$ 2.300,00	R\$ 6.900,00
15	Sistema Wireless de microfone de lapela omnidirecional sem fio, transmissor bodypack, transmissor plug-on, receptor de montagem em câmera, banda de frequência de RF 470 a 542 MHz, fonte de alimentação conector USB-C.	SONY UWP-D26	UND	1	R\$7.000,00	R\$ 7.000,00
16	Adaptador de áudio XLR digital de canal duplo, microfone "shotgun" superdirecional incluído.	SONY XLR-K3M	UND	2	R\$ 7.650,00	R\$ 15.300,00
17	Headphone sem fio, dobrável, frequência de 10 Hz a 24.000 kHz, drivers de 30 mm, sensibilidade mínima de 98 dB, cor preto.	Sony MDR ZX310	UND	3	R\$ 300,00	R\$ 900,00
VALOR TOTAL LOTE 2						R\$ 38.500,00

LOTE 3 - CÂMERA DE AÇÃO E ACESSÓRIOS PARA EQUIPE DE CRIAÇÃO DE CONTEÚDO DESTINADA A CAPTAÇÃO DE IMAGENS E GRAVAÇÃO DE VÍDEOS EM SITUAÇÕES EXTREMAS DEVIDO SUA RESISTÊNCIA AO IMPACTO, UMIDADE E SUJEIRA.						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	U.M.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
18	Câmera de ação, resolução de vídeos: 4k ou superior, resolução de fotos: 12MP ou superior, slow-motion, zoom, estabilização de imagens, WI-FI, bluetooth, microfone, resistência à água, transmissão ao vivo, conexões USB Tipo-C, armazenamento cartão microSD, com bateria recarregável e estojo inclusos.	GOPRO HERO10	UND	1	R\$ 6.470,00	R\$ 6.470,00
19	Carregador de bateria duplo + Bateria recarregável de íons de lítio de 1.720 mAh	GOPRO	UND	1	R\$ 1.030,00	R\$ 1.030,00
20	Capa protetora em silicone, com cordão, cor preta. Compatível com a câmera mirrorless (ITEM 18).	FUNPro	UND	1	R\$ 520,00	R\$ 520,00
21	Bastão de mão + tripé, de 20 cm até 50 cm aproximadamente, cor preta. Compatível com a câmera mirrorless (ITEM 18).	FUNPro	UND	1	R\$ 106,00	R\$ 106,00
22	Dome para câmera de ação, com conjunto pastilhas antiembaçantes, bastão e gatilho. Compatível com a câmera mirrorless (ITEM 18).	FUNPro	UND	1	R\$ 484,00	R\$ 484,00
23	Bolsa case impermeável e acolchoada, para câmera de ação. Tamanho compatível com a câmera (ITEM 18). Cor preta.	GoPro	UND	1	R\$ 390,00	R\$ 390,00
VALOR TOTAL LOTE 3						R\$ 9.000,00



Processo nº: 9490 /2022

FLS: _____ RUBRÍCA _____

LOTE 4 - EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA (DESKTOP) PARA CRIAÇÃO GRÁFICA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	U.M.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
24	Computador Desktop, processador com 3.6 GHz até 4.9 GHz, 12 núcleos, 25 MB de Cache, memória 16GB DDR5 4400MHz expansível até 128GB, armazenamento SSD de 512GB PCIe M.2 + HD de 1TB, placa de vídeo com 12 GB GDDR6, 192 Bits, slot cartão SD, portas USB 3.2 Type-A de 1ª geração, USB 3.2 Type-C de 2ª geração, USB 3.2 Type-C de geração 2x2, portas USB 2.0 Type A, HDMI, Display Port 1.4 ou superior, porta de áudio, entrada para fone de ouvido, Wifi, Bluetooth; Sistema operacional: Windows 11 Pro, cor preta. Assistência técnica completa do fabricante, com atendimento remoto ou presencial em horário comercial, cobertura e suporte para hardware e software, cobertura contra queda, derramamento de líquido, oscilação de energia pelo período de 36 (trinta e seis) meses.	Dell XPS 8950	UND	2	R\$ 14.630,00	R\$ 29.260,00
25	Monitor QHD de 24", com ajuste de inclinação e rotação, Paine IPS, HDMI, VGA, Display Port, Porta USB 3.2 upstream de 1ª geração, mínimo de 4 USB de 5 Gbit/s, Cabo de alimentação, Cabo DisplayPort, Cabo USB Type-A e Type-B. Cor preta. Assistência técnica do fabricante com atendimento remoto ou presencial em horário comercial e substituição do equipamento em caso de falha, pelo período de 36 (trinta e seis) meses.	Dell P2423D	UND	3	R\$ 4.500,00	R\$ 13.500,00
26	Monitor FullHD de 22", Paine IPS, HDMI, Display Port, VGA, 5 x USB 3.2 Gen 1, Cabo de alimentação, Cabo DisplayPort, Cabo USB, cabo HDMI. Cor preta. Assistência técnica do fabricante com atendimento remoto em horário comercial e substituição do equipamento em caso de falha, pelo período de 36 (trinta e seis) meses.	Dell P2222H	UND	1	R\$ 2.430,00	R\$ 2.430,00
27	Adaptador do tipo DockStation Universal com capacidade para conectar até 3 telas 4k simultaneamente, USB-C, HDMI, 2 x DisplayPort, 4 x USB-A 3.2 de 1ª geração, porta USB-C 3.2 de 1ª geração, rede - Ethernet 1000 - RJ-45, com cabo USB-C e adaptador USB-A.	Dell Dock Station Universal	UND	2	R\$ 2.200,00	R\$ 4.400,00
28	Kit Teclado e mouse sem fio Pro, USB, conexão sem fio de 2. 4 GHz, teclas multimídia, padrão ABNT2, bateria inclusas. Garantia do fabricante de 36 (trinta e seis) meses.	DELL Pro KM5221W	UND	1	R\$ 450,00	R\$ 450,00
29	Kit Teclado e mouse laser com fio, 1000 ppp ou superior, USB 2.0, padrão ABNT2.	DELL	UND	2	R\$ 450,00	R\$ 900,00
30	Mouse Pad de tecido e borracha, cor preta, tamanho mínimo de 24cm x 19cm máximo de 28cm x 34 cm	Logitech G240	UND	3	R\$ 150,00	R\$ 450,00
31	Suporte articulado para dois monitores.	Dell MDA20	UND	1	R\$ 9.610,00	R\$ 9.610,00
32	Mesa digitalizadora profissional, sem fio, 1MB, USB, wireless, caneta sem fio pro, compatibilidade com Windows 11 Pro, cor preta.	Wacom PTH860	UND	1	R\$ 3.700,00	R\$ 3.700,00
33	Nobreak 1500 VA, 115/220v, mínimo de 6 tomadas de saída, Padrão NBR 14136, autonomia de no mínimo 40 min, baixo ruído.	APC Ups br 1500 VA	UND	5	R\$ 2.080,00	R\$ 10.400,00
VALOR TOTAL LOTE 4						R\$ 75.100,00



Processo nº: 9490 /2022

FLS: _____ RUBRÍCA _____

LOTE 5 - EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA (NOTEBOOK) PARA EDIÇÃO GRÁFICA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	U.M.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
34	Notebook com CPU de até 10 núcleos, GPU de até 24 núcleos, Memória unificada de até 32 GB, até 200 GB/s de largura de banda da memória, 2 Tb SSD, Tela 14", resolução 3024 x 1964 a 254 pixels por polegada, HDMI, USB, Wi-Fi, Bluetooth, slot para cartão SDXC, entrada para fone de ouvido, Display Port, bateria com até aproximadamente 20 horas de duração. Cor cinza ou prata. Assistência técnica completa do fabricante com cobertura e suporte para hardware e software e acessórios, pelo período de 36 (trinta e seis) meses.	Apple MacBook Pro 14	UND	1	R\$ 58.000,00	R\$ 58.000,00
35	Teclado sem fio, recarregável, com Touch ID, cabo de USB-C, bluetooth.	Apple Magic Keyboard com Touch ID	UND	1	R\$ 3.300,00	R\$ 3.300,00
36	Mouse sem fio, recarregável, cabo de USB-C, bluetooth, cor preta.	Apple Magic Mouse	UND	1	R\$ 1.700,00	R\$ 1.700,00
VALOR TOTAL LOTE 5						R\$ 63.000,00

LOTE 6 - EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA (NOTEBOOK) PARA EDIÇÃO GRÁFICA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	U.M.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
37	Notebook, tela mínima de 15.6 polegadas com resolução Full HD ou superior. Processador com 3.6 GHz até 4.9 GHz, 12 núcleos, 24 MB de Cache, memória 16GB DDR5 4800 MHz, expansível até 64GB, SSD de 1TB, Placa de vídeo com 8GB GDDR6, portas USB Type-A 3.2 de 1ª geração e 5 Gbit/s, Type-C, HDMI 2.1, wifi, entrada para headset, Sistema operacional: Windows 11 Pro, teclado em português, cor preta. Assistência técnica completa do fabricante, com atendimento remoto ou presencial em horário comercial, cobertura e suporte para hardware e software, cobertura contra queda, tela quebrada, derramamento de líquido, oscilação de energia pelo período de 36 (trinta e seis) meses.	DELL Alienware m15 R7	UND	3	R\$ 24.400,00	R\$ 73.200,00
VALOR TOTAL LOTE 6						R\$ 73.200,00

LOTE 7 - DISPOSITIVOS DE ARMAZENAMENTO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	U.M.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
38	HD externo portátil, 2 TB, USB.	Western Digital	UND	6	R\$ 670,00	R\$ 4.020,00
39	Cartão de memória SDXC II, classe 10 U3, 128 G, com adaptador.	Sandisk	UND	10	R\$ 290,00	R\$ 2.900,00



Processo nº: 9490 /2022

FLS: _____ RUBRÍCA _____

40	Cartão de memória Micro SDHC I classe 10, 64 G, Full HD, com adaptador.	Sandisk	UND	10	R\$ 78,00	R\$ 780,00
VALOR TOTAL LOTE 7						R\$ 7.700,00

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PAGAMENTO – O pagamento será realizado, em até 30 (trinta) dias após a apresentação da(s) nota(s) fiscal(is) devidamente atestado(s) por 02 (dois) servidores;

PARÁGRAFO ÚNICO - A Contratante efetuará ampla fiscalização dos serviços prestados pela Contratada, através da Secretaria de Municipal de Comunicação Social na pessoa de servidor designado como fiscal de contrato, a que compete exigir o cumprimento das obrigações deste contrato.

CLÁUSULA QUARTA - Em caso de inexecução parcial ou total das condições fixadas nesta licitação e quaisquer outras irregularidades, a Administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar à adjudicatária as seguintes sanções:

- a) Advertência;
- b) Multa de 1% (um por cento), calculada sobre o valor total do contrato (ou sobre o valor do empenho), no caso de o licitante não cumprir rigorosamente as exigências contratuais, salvo se por motivo de força maior definido em Lei, e reconhecido pela autoridade competente.
- c) Suspensão temporária do direito de participar de licitação e impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo de até 02 (dois) anos;
- d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que a contratada promova sua reabilitação.

CLÁUSULA QUINTA - A inexecução total ou parcial deste contrato enseja a sua rescisão, com as cominações daí advindas nos termos do Art. 77 da Lei Federal nº 8.666/93, além dos motivos previstos no Art. 78 do referido diploma legal.

CLÁUSULA SEXTA - É vedado à Contratada ceder, transferir ou subcontratar os serviços ou o contrato, de forma total ou parcial, sem prévia autorização da CONTRATANTE.

CLÁUSULA SÉTIMA - Em caso de cessão, a CONTRATADA permanecerá solidariamente responsável com a cessionária ou sub CONTRATADA, tanto em relação à CONTRATANTE como perante terceiros pelo perfeito cumprimento de todas as cláusulas e condições contratuais.

CLÁUSULA OITAVA - Qualquer cessão ou subcontratação sem a devida autorização da CONTRATANTE, será nula e sem qualquer efeito, além de constituir infração contratual passível das cominações legais e cabíveis.

CLÁUSULA NONA - A contratada reconhece o direito da administração de rescisão motivada por inexecução total ou parcial do contrato

CLÁUSULA DÉCIMA - Durante a vigência deste contrato, a CONTRATADA é a única responsável perante terceiros, pelas consequências dos atos praticados pelo seu pessoal na execução dos serviços e uso de equipamentos.



Processo nº: 9490 /2022

FLS: _____ RUBRÍCA _____

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - A CONTRATADA se obriga a manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela assumida, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas em Lei.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - São partes integrantes deste contrato, a proposta da contratada e seus anexos, sendo que a interpretação e a aplicação deste contrato serão dadas pela Legislação vigente, e especialmente pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - Aplica-se a este contrato a aos demais casos omissos, as disposições previstas pela Lei Federal nº 8.666/93, bem como as demais legislações pertinentes.

CLAÚSULA DÉCIMA QUARTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS - As despesas com o presente contrato correrão por conta da dotação orçamentária PT:24.131.0013.1.079, FONTE DE RECURSO: 1533, ND: 4.4.90.52.18.00, PT:24.126.0013.1.079, FONTE DE RECURSO: 1533, ND: 4.4.90.52.03.00, PT: 24.126.0013.1.079, FONTE DE RECURSO: 1533, ND: 4.4.90.52.30.00, PT: 24.126.0013.1.079, FONTE DE RECURSO: 1533, ND: 4.4.90.30.01.00, PT: 24.122.0010.2.163, FONTE DE RECURSO: 1533, ND: 3.3.90.30.56.00 e PT: 24.122.0010.2.163, FONTE DE RECURSO: 1533, ND: 3.3.90.30.99.00 do orçamento vigente oriundo da Secretaria Municipal de Comunicação Social.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DA PUBLICAÇÃO - A publicação resumida do presente instrumento será providenciada pela Contratante nos termos do artigo 26 c/c parágrafo único do artigo 61, ambos da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DO FORO - As partes elegem o foro da Cidade de Saquarema - RJ para dirimir quaisquer dúvidas emergentes do presente contrato.

E por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento em 04 (quatro) vias, de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas.

Saquarema, 08 de dezembro de 2022.

Nilson da Costa Cardoso Júnior
Secretário Municipal de Comunicação Social
CONTRATANTE

LAC RJ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
Representante: Jairo Barbosa da Silva
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

NOME: _____

CPF: _____

ASSINATURA: _____

NOME: _____

CPF: _____

ASSINATURA: _____